

Al contestar cite este número:
Radicado DADEP No. 20254030217921



Bogotá D.C., 2025-12-09
SGC - 400

CORREO ELECTRÓNICO

Doctora
LUZ YADIRA MONROY DELGADO
Subsecretaria de Despacho
CONCEJO DE BOGOTÁ
comision_tercera@concejobogota.gov.co
CL 36 No. 28 A 41 / Tel 2088210
Ciudad

CONCEJO DE BOGOTÁ 09-12-2025 09:33:31

2025ER33945 O 1 Fol:1 Anex:0

ORIGEN: DADEP/LUCIA BASTIDAS UBATE

DESTINO: COMISION 3ª PERM. DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO/MO

ASUNTO: RTA PROP 1394 - 2025

OBS: ---

REFERENCIA: Proposición 1394 de 28 de noviembre de 2025. Radicado Concejo 2025IE20947 de 14 de noviembre de 2025. Radicado DADEP 20254000353932 de 3 de diciembre de 2025

ASUNTO: Situación de la ejecución presupuestal del Distrito Capital.

Respetada Doctora Luz Yadira, reciba un cordial saludo.

De manera atenta, el Departamento Administrativo de la Defensoría del Espacio Público, en adelante DADEP, se permite dar respuesta a los puntos 1 al 5 del cuestionario presentado mediante la Proposición 1394 de 14 de noviembre de 2025, relacionada con la situación de la ejecución presupuestal del Distrito Capital, conforme los siguientes términos:

1. *"Sírvese informar el nivel de ejecución presupuestal hasta el último corte, esto es, mes de octubre, discriminando los porcentajes comprometidos, obligados y pagados. Indique además las principales diferencias frente a lo programado al inicio de año."*

Respuesta: en atención a su solicitud, anexamos un (1) archivo en formato Excel donde se informa el nivel de ejecución presupuestal con corte a 31 de octubre de 2025 del Departamento Administrativo de la Defensoría del Espacio Público DADEP, discriminando los porcentajes comprometidos, obligados y pagados por cada rubro del presupuesto de la entidad. Se indica las principales diferencias frente a lo programado al inicio de año por agregado de gastos de funcionamiento e inversión, conforme se describe a continuación:

PRESUPUESTO 2025		PROGRAMADO		EJECUCION OCT 31 2025		DIFERENCIAS PROGRAMADO FRENTE A EJECUTADO	
CÓDIGO	NOMBRE	% EJE COMPROMISOS	%EJE GIRO	% EJE COMPROMISOS	%EJE GIRO	% EJE COMPROMISOS	%EJE GIRO
O2	GASTOS	88,80%	71,88%	84,88%	64,92%	3,92%	6,96%
O21	Funcionamiento	75,39%	70,48%	71,40%	65,99%	3,99%	4,49%
O23	Inversión	95,57%	72,58%	91,65%	64,38%	3,92%	8,20%

2. *"Indique, con corte al reporte más reciente, el porcentaje y monto de giros efectivamente realizados a contratistas, operadores y beneficiarios, comparando: apropiación inicial, compromiso/obligación y pago/giro efectivo a terceros. Señale las diferencias y las causas de las mismas."*

Respuesta: en atención a su solicitud, anexamos un (1) archivo en formato Excel en el cual se indica con corte al 30 de noviembre de 2025, el porcentaje y el monto de los giros efectivamente realizados a contratistas, operadores y beneficiarios. En dicho archivo se presentan el valor inicial del compromiso/obligación y el pago o giro efectivo a terceros del Departamento Administrativo de la Defensoría del Espacio Público – DADEP. Asimismo, se señalan las diferencias o saldos pendientes por girar, cuyas causas obedecen a compromisos actualmente en ejecución para la adquisición de bienes y la prestación de servicios requeridos para el cumplimiento de la misión institucional.

3. *"Presente la proyección de cierre presupuestal de la vigencia 2025, indicando:*
- El nivel de ejecución financiera (montos apropiados, comprometidos, obligados y pagados respecto a la apropiación total).*
 - El nivel de ejecución física (avance de metas, actividades o productos asociados a los proyectos de inversión).*
 - El monto estimado de recursos no comprometidos, no girados o en trámite de reservas presupuestal al cierre de la vigencia.*
 - Explique además las principales causas que podrían afectar el cumplimiento de las metas de ejecución antes del 31 de diciembre de 2025."*

Respuesta: a. en atención a su solicitud, anexamos un (1) archivo en formato Excel donde se indica la proyección del nivel de ejecución financiera a 31 de diciembre de 2025 del Departamento Administrativo de la Defensoría del Espacio Público DADEP (monto apropiado con proyección del monto comprometido y pagado respecto a la apropiación total).

Respuesta: b. en atención a su solicitud, anexamos un (1) archivo en formato Excel donde se indica el nivel de ejecución física del Departamento Administrativo de la Defensoría del Espacio Público DADEP (avance de metas, actividades o productos asociados a los proyectos de inversión).

Respuesta: c. en atención a su solicitud, anexamos un (1) archivo en formato Excel donde se indica el monto estimado de recursos no comprometidos, no girados o en

trámite de reservas presupuestal al cierre de la vigencia del Departamento Administrativo de la Defensoría del Espacio Público DADEP.

Respuesta: d. en atención a su solicitud, se informa que de conformidad con el plan de acción 2025 de los proyectos de inversión del Departamento Administrativo de la Defensoría del Espacio Público DADEP, no se detectan posibles causas que impidan la ejecución al 100% de las metas programadas para este año.

4. "Explique cómo avanza la ejecución de los proyectos financiados con recursos de crédito público o vigencias futuras, indicando cuanto se ha comprometido, obligado o pagado, y cuáles son las principales causas de retraso frente al cronograma previsto"

Respuesta: se informa que el Departamento Administrativo de la Defensoría del Espacio Público DADEP no ejecuta recursos de crédito público o de vigencias futuras.

5. *"Indique qué proyectos o programas presentan una ejecución inferior al 50% respecto del cronograma programado para la vigencia 2025, precisando las principales causas de los retrasos, así como las acciones previstas para evitar que queden recursos sin ejecutar y garantizar un gasto oportuno y eficiente en la vigencia 2026."*

Respuesta: se informa que el Departamento Administrativo de la Defensoría del Espacio Público DADEP no presenta proyectos o programas con ejecución inferior al 50%.

Informe analítico de las principales causas de los niveles de ejecución

- La ejecución presupuestal del Departamento Administrativo de la Defensoría del Espacio Público —DADEP— presenta a 31 de octubre de 2025, una diferencia de 3,92 puntos porcentuales entre lo programado (88,80%) y lo ejecutado (84,88%). Esta variación se mantiene de manera similar tanto en los gastos de funcionamiento como en los de inversión, y obedece principalmente a las novedades en la planta de personal ocurridas durante el año (renuncias y vacancias) y a los tiempos requeridos para adelantar los procesos de contratación necesarios para la adquisición de bienes y servicios de la entidad.
- En cuanto a la ejecución de los giros, este Departamento registra a la misma fecha una diferencia de 6,96 puntos porcentuales entre la programación (71,88%) y la ejecución (64,92%). Esta brecha es más significativa en los gastos de inversión y se explica por la ampliación de los tiempos de contratación de algunos compromisos, lo cual afectó la programación inicial de los pagos.
- A 31 de diciembre de 2025, se proyecta ejecutar el 100% del presupuesto de gastos e inversión del DADEP, con el fin de evitar saldos sin ejecutar. No obstante, dicha proyección está sujeta al comportamiento final de la ejecución durante el mes de diciembre de 2025.
- Por su parte, la proyección de reservas a 31 de diciembre de 2025 se ubica por debajo de los topes establecidos en las disposiciones presupuestales (4% para gastos de funcionamiento y 20% para gastos de inversión). Al igual que en vigencias anteriores, la entidad prevé constituir reservas por debajo de estos límites, priorizando la gestión de la mayor cantidad posible de giros dentro de la presente vigencia para optimizar la ejecución presupuestal.

- El seguimiento y monitoreo periódico de la ejecución presupuestal ha permitido alcanzar los niveles obtenidos, identificando los avances y anticipando posibles desviaciones, con el fin de adoptar las acciones correctivas correspondientes y asegurar mejores resultados y eficiencia en el gasto.

Atentamente,

LUCÍA BASTIDAS UBATÉ

Directora

Departamento Administrativo de la Defensoría del Espacio Público

Anexos: EJEC VIG DADEP OCT 31, 2025 – 94 KB
GIROS DADEP NOV 30 2025 – 468 KB
Proyección ejec financiera 31-12-2025 - 45 KB
Proyección ejecución física 31-12-2025 – 72 KB
Proyección no comprometidos 31-12-2025 – 42KB
Proyectó: Enrique Gómez Salazar – Responsable de Presupuesto
Luis Fernando Arango Vargas – Jefe Oficina Asesora de Planeación (E)
Revisó: Diana Marcela Acosta Albarracín - Subdirectora de Gestión Corporativa
Nury Luz Peralta Cardoso - Asesora de Dirección
Fecha: Diciembre 2025
Código de archivo SGC-400